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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội 

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 
 

 

Thực hiện Công văn số 90/KH-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Chỉ thị số 23/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp 

luật dịp Tết Giáp Thìn 2024. 

Để thực hiện trách nhiệm được giao theo quy định của Luật Phổ biến, 

giáo dục pháp luật trên cơ sở các luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 

6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV; bảo đảm quyền được thông 

tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND huyện ban hành Kế hoạch với những nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a. Phổ biến sâu rộng, kịp thời nội dung của các Luật, Nghị quyết vừa được 

Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 cho 

cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, doanh nghiệp 

và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.  

b. Nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật cho các đối 

tượng trên địa bàn huyện, góp phần đưa pháp luật vào cuộc sống, gắn với phát 

triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

a. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của các văn bản pháp luật với hình 

thức, biện pháp phù hợp, kịp thời, thường xuyên, bảo đảm liên tục và tính hệ 

thống của các văn bản luật; bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản 

pháp luật mới. 

b. Việc triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải bảo đảm 

tiến độ, thời gian, có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các cơ quan có liên quan 

để phát huy hiệu quả, tránh trùng lắp nội dung, đối tượng.  
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II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đăng tải nội dung văn bản luật trên Trang thông tin điện tử 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND các xã thực hiện việc đăng tải 

nội dung các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp 

thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 trên Trang thông tin điện tử theo quy định để 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai 

thác và sử dụng văn bản. (theo Danh mục Luật và Nghị quyết kèm theo). 

Thời gian thực hiện: Quý I/2024. 

2. Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, tập huấn các văn bản luật  

Giao Phòng Tư pháp, cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL huyện tổ chức biên soạn tài liệu, quán triệt, tập huấn nội dung của văn 

bản pháp luật cho các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện; đội ngũ 

Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; tuyên truyền viên pháp luật các xã để thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt trong cơ quan, đơn vị, địa 

phương và Nhân dân trên địa bàn. 

Chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường thông tin, tuyên 

truyền, quán triệt, phổ biến rộng rãi văn bản cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và các tầng lớp nhân dân bằng hình thức phù hợp. 

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 

3. Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến tại các cơ quan, đơn vị 

3.1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông 

tin huyện hướng dẫn, định hướng Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền 

thông huyện tăng cường tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là 

những điểm mới trong các văn bản luật; tăng thời lượng, lồng ghép, tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản luật mới để người dân biết 

và thực hiện. 

3.2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội huyện phối hợp với đơn vị liên quan hướng dẫn, tổ chức rà soát, 

đề xuất việc chỉnh lý nội dung, chương trình, giáo trình, tài liệu tham khảo phục 

vụ việc dạy và học pháp luật trong nhà trường bảo đảm phù hợp với các quy 

định mới; triển khai hoạt động ký cam kết không vi phạm pháp luật trước, trong 

và sau dịp Tết; phổ biến pháp luật về quản lý vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; cấm 

sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt các loại pháo cấm theo 

quy định; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, quán triệt và thực hiện nghiêm 

việc không uống rượu, bia quá nồng độ cồn cho phép khi tham gia giao thông, 

tuân thủ quy định về việc đội mũ bảo hiểm... cho học sinh, sinh viên, giáo viên. 
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3.3. Giao Phòng Y tế hướng dẫn các cơ sở y tế trực thuộc phối hợp với 

các cơ quan thông tin, truyền thông đại chúng và chính quyền cơ sở tăng cường 

phổ biến quy định của pháp luật về bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm, 

phòng, chống dịch bệnh, chống ngộ độc thực phẩm; cung cấp đầy đủ thông tin 

liên quan đến an toàn thực phẩm và tình hình ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết, 

nhất là trong lễ hội để mọi người biết, phòng tránh. 

3.4. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện; giao 

Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tập 

huấn chuyên sâu, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung của các văn bản 

luật có liên quan trong toàn ngành và trong phạm vi quản lý; yêu cầu cán bộ, 

chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác 

học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá 

trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật rộng rãi cho 

Nhân dân. 

3.5. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Chi Hội Luật gia huyện, tổ 

chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho 

hội viên, thành viên của tổ chức và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 

nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm 

hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

pháp luật. 

3.6. Đề nghị Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Ban An toàn giao thông 

huyện tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông về việc nghiêm túc 

chấp hành pháp luật về giao thông vận tải; tăng cường kiểm tra, kiểm soát 

chất lượng, an toàn kỹ thuật các phương tiện tham gia giao thông; có biện 

pháp ngăn chặn việc vận chuyển trái phép hàng cháy nổ, hàng nguy hiểm, 

các sản phẩm, gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc và không có chứng nhận 

kiểm dịch y tế trên các phương tiện vận tải...; kiên quyết xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông. 

3.7. Giao UBND các xã căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tiễn địa 

phương, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung của các Luật, Nghị 

quyết mới được thông qua với hình thức, nội dung phù hợp; tổ chức quán triệt, 

tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp 

luật; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. 

3.8. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan trực tiếp đến các Luật, 

Nghị quyết do Bộ chuyên ngành chủ trì soạn thảo, căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn 

của Bộ, ngành chủ động đề xuất, tham mưu UBND huyện các nội dung, biện 

pháp để triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí theo quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

2. Các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã tổ chức thực hiện, tổng hợp kết 

quả trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm gửi UBND 

huyện (thông qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được 

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5, đề 

nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện trong 

báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ 6 tháng và hàng năm theo 

quy định./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- TT. Huyện ủy;          

- TT. HĐND huyện;   

- Các tổ chức chính trị-xã hội huyện; 

- Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện; 

- Các Phòng, ban, đơn vị; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT, TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đoàn Văn Phương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ký bởi: Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 28/02/2024 09:04:50
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DANH MỤC 

CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT MỚI ĐƯỢC QUỐC HỘI THÔNG QUA       

TẠI KỲ HỌP THỨ 6 VÀ KỲ HỌP BẤT THƯỜNG LẦN THỨ 5           

QUỐC HỘI KHÓA XV 

 

 

I. 07 LUẬT, 09 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP 

THỨ 6 QUỐC HỘI KHÓA XV 

1. 07 LUẬT 

- Luật Căn cước 

- Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi) 

- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

- Luật Nhà ở (sửa đổi) 

- Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự 

- Luật Tài nguyên nước (sửa đổi) 

- Luật Viễn thông (sửa đổi) 

2. 09 NGHỊ QUYẾT  

- Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức 

vụ do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn 

- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

- Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 

- Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024 

- Nghị quyết thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công 

trình đường bộ 

- Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo 

quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu  

- Nghị quyết về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị 

quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030” 

- Nghị quyết về tiếp tục thực hiện một số nghị quyết của Quốc hội khóa 

XIV và từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên đề, 

chất vấn 

- Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV. 



6 

 

 

II. 02 LUẬT, 02 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP 

BẤT THƯỜNG LẦN THỨ 5 QUỐC HỘI KHÓA XV 

1. 02 LUẬT 

- Luật Đất đai (sửa đổi). 

- Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi). 

2. 02 NGHỊ QUYẾT 

- Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia. 

- Nghị quyết về việc sử dụng dự phòng chung, dự phòng nguồn ngân sách 

trung ương của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các 

Bộ, cơ quan trung ương, địa phương và Tập đoàn Điện lực Việt Nam./. 

 


